[image: image1.png]

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

RESOLUÇÃO Nº 086/2015-PGB
Aprova o número total de vagas e a distribuição por orientador para os cursos de mestrado e doutorado/2016.
Considerando decisão do Conselho Acadêmico reunido em 30/10/15.
O COnselho acadêmico DO PROGRAMA de pós-graduação em Biologia Comparada APROVOU E EU, COORDENADORa, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Ficam aprovados o número total de vagas a ser aberto na seleção dos cursos de mestrado e doutorado/2016, e a distribuição das vagas para o corpo docente, conforme anexo que é parte integrante desta Resolução.
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.
Maringá, 30 de outubro de 2015.

Profª Drª Rosilaine Carrenho
-  Coordenadora do PGB  -
... continuação da Resolução nº 086/15-PGB
VAGAS ABERTAS POR ORIENTADOR – Seleção/2016
	ORIENTADOR
	LINHAS DE PESQUISA
	ME
	DO

	Carla Simone Pavanelli
	Ecologia de peixes de riachos

Taxonomia e sistemática de peixes de água doce
	1
	1

	Carmem L.M.S.C. da Rocha
	Genética do desenvolvimento em microorganismos

Mutagênese ambiental
	1
	2

	Cláudia Costa Bonecker
	Ecologia e taxonomia de zooplâncton de água doce
	1
	-

	Débora M. Gonçales Sant´Ana
	Anatomia e morfologia animal
	1
	2

	Evanilde Benedito
	Ecologia energética

Ecologia de populações
	1
	2

	Fábio Amodêo Lansac Toha
	Ecologia e taxonomia de zooplâncton de água doce
	1
	2

	Gilberto César Pavanelli
	Parasitas de Peixes
	-
	1

	Henrique Ortêncio Filho
	Ecologia de mamíferos com ênfase em morcegos

Educação ambiental para conservação da fauna
	-
	2

	João Alencar Pamphile
	Genética molecular e de microorganismos

Interação microorganismo-hospedeiro
	1
	2

	Karina Fidanza Rodrigues
	Taxonomia e biogeografia de Melastomataceae

Estudos sistemáticos e ecológicos de macrófitas aquáticas
	1
	1

	Káthia S. Mathias Mourão
	Morfoanatomia de órgãos reprodutivos de Angiospermas aplicada à taxonomia
	1
	3

	Lindamir Hernandez Pastorini
	Ecofisiologia vegetal
	1
	1

	Luiz Antonio de Souza
	Flor, fruto, semente e plântula de Angiospermas – ontogenia, adaptação/aclimatação estrutural
	2
	2

	Marcílio Hubner de Miranda Neto
	Biologia estrutural e funcional do organismo animal
	-
	1

	Maria Conceição de Souza
	Botânica aplicada ao desenvolvimento sustentável
	1
	1

	Ricardo Massato Takemoto
	Taxonomia e ecologia de metazoários parasitos de peixes de água doce
	1
	-